Setaragi Indi.

Lepidion, & eius synonyma, & qualis herba.

Piperitis & piperella.

Been albi & rubei] Quorum ueteres meminerunt, certum est nos ignorare. lege alibi.

Been albi & rubrum.

Alfeleniensch] Id est, ocimum, de quo in Coment. Electuarij ex Gemmis trademus.

Origani generis & hirsuti.

Origani Perfici] Dioscorides lib. 3. cap. 28. quatuor genera adstruit. Primum uocat origanum Heracleoticum, alterum origanum Onitum, tertium syluestre, quartum Tragoriganum, quod in binis speciebus distribuit. Theophrastus tantum duorum generum meminit lib. Planarum sexto, cap. 2. nigri sterilis, & candidi fructuosi. Plin. uerò 20. cap. decimo septimo Origani historiam tam incerto sensu tradidit, ut quid de unoquoque genere peculiarius intelligendum sit, ego non ausim determinare. Hermolaus Barbarus cum multarum disciplinarum cognitione, tum etiam plantarum peritia insigniter clarus, Heracleoticum, Italis Cunilam gallinaceam dici autumat, quem in interpretando Actuario Ruellius sequutus uidetur. Iam manifestum est, Cuniliae appellationem plerisque herbis communem haberi, ueluti etiam auctorum multifaria lectio suggerit. Brasauolus clarissimus huius etatis Medicus, illud ipsum Origanum uulgare existimat, passim in incultis proueniens. Hieronymus Tragus Tomo pri

DE COMPOSITIONE

mo, cap. decimo, hyssopi numero complentur. Quum igitur parum inter Græcos, minus inter Latinos, omnium minime inter utrosque conueniat, & quid uetat superioribus Mauritanos quoque connumerare? haud iniuria quispiam indiscretam inarticulatamque Origani lineationem miretur. Officina nostra unam tantum speciem norunt, que propter uepres, sentes, colles, & scrobium margines, sabulosos ferè locis, ubertim prouenit, quam hortorum cultores frequenter intra propria septa transferunt. Cœpit insuper annis proximè elapsis ex Italia semen perferri ad nos, unde postea quedam Origani facies representata fuit, dum excresecet flore albesceme, gustu atque odore mirè acris, iuxta ac fragrantissimi. Et quid repugnat id genuinum syluestre genus Dioscoridis putare, quod nunc apud peritiores Seplasiarios simpliciter Origani nomine cognoscitur, seritur atque usurpatur. Audio ex Creta copiosè in Italiam, Hispaniam, deinde etiam in Brabantiam usque transportari, non dubium quin sine cultura isthuc habeatur. Caterum quando Galenus s. Simplicium, tertio ordine calfacere asserat, omnino hoc deligendum arbitror, utpote reliquis uehementius, ac potentius, Germanis uulgo dicitur Wolgemüt, nostratibus wilder Majoran. Et hæc hæcenus. Alia aromata alibi exposuimus.

Zazena Mesua.

Zazena Mesua.

Rec. Castorei, myrrhæ, opii, piperis, croci, ana partes æquales.
 mactropiperis, galbani, costi, cinnamomi, phu, meu, dauci, asari, Confice cum mellis despumati triplo.

CRONENBURGIUS.

Eadem compositio quibusdam Egetea dicitur. Serapio Tract. septimo, cap. octauo, ab hac Dioscoridamem recenset, & Auicenna lib. quinto, summa prima, Tract. i. quatuor, quarum prima cum Serapione præter myrrham congruit. Manardus Academiæ Ferrariensis æuo suo splendor & gloria, Mesue scripturam commendat, & ualde se utilem in uteri affectibus inuenisse affirmat. Nihil restat de hac dicendum, quoniam significationes & electiones singulorum ingredientium superius explicauimus.

Appendix.

Antidota omnium medicaminum diutissime (autore Aëuario) permanent, melle eiusmodi uim sibi afferente, ut sua commixtione diutius inoffensa perdurent. Tamen omnia uetustate labascunt, & tempore uires remittunt: densis angustioribusque seruata uasculis melius peculiarem naturam tuerentur. Sunt insuper multa alia aduersus uirulentorum amantium ictus & mala, ex praua uicinis ratione orta, stupefacientia, ac dolorem mitigantia, amiquis in frequenti usu, que nostratibus Tabernæ ne nominæ quidem cognoscuntur: proinde ea hic prætermisimus, contemni uisitato a maximeque uulgata solium hæcenus conscripsisse.

Nunc autem ad diuersa corporis uitia sanantes compositiones progrediendū nobis erit, que etiam multiplices sunt, ut in progressu manifestum fiet, initium sumentes à uulgo uocatis Electuarijs. ista enim nomine ueniunt, uel quod ex electis aromatis constent, uel quod præ ceteris medicamentis, tam in bona ualitudine asseruanda, quam in mala abigenda, eliguntur, ut ideo à Celio Aureliano, de posterioribus Medicis Electaria appellentur: uidentur nihilominus Antidota quoque uocari posse: Et enim tam latè apud Galenam Antidoti nomen patet, ut sit omnibus facultatibus, ijs medicaminibus commune, que intra corpus accipiuntur, ad quodcumque ueneni genus resistendum aut uincendum. Quapropter eodem libro ea ipsa comprehendere, & superioribus pro elementorum serie, consociato optimo existimauimus, ita primum librum absoluentes. Porro Electariorum quedam dura, quedam mollia, nequaquam tamen liquida existunt: atque in ijs miscendis seu compingendis, puluerum ferè plerumque unciam unam, ad libram zaccari sufficiens cocti, accipere Medici nunc solent. Sunt etiam qui plus, ut efficaciores, sunt qui minus ut delicatioribus confectiones reddantur, adiungunt. Sed ista modicis sunt obseruanda & expendenda, ne in tam uasta ponderum ambiguitate ac differentia, errores per ignorantiam potius quam maleuolentiam, ab Officinarijs nostris committantur. Aromata odore insigni præferuntur (uulgo pulueres specierum uocantur) suntque in initio mistionis ualentiora: tempore siquidem uis eorum labefactatur & dispergitur, unde imbecilliora diuturnitate fieri necesse est: sed ut plurimum in uigore per annum consistunt. Permiscenda etiam melli aut zaccaro ferme refrigata, ne substantia tenuitas, calore euaporetur siue dissipetur. Atqui opportunè hic generalem quendam de trituratione ac cribratione aromatum sermonem adscribo, ad quem ceu scopum in uniuersis compositionibus pharmacopœi respicientes, ex acta doctrina scorsim singula, aut mixtim miscere aromata, & contundere queant, ne ego idem idem frequenter in omnibus repetere & præmonere cogar. Neque necesse hic habeo, prolixo sermone edocere præposterè ac parè concinnâ mistione, præcipuâ pharmacopœi rationem

Electuariorum distincta.

Electariorum consistentia. Dosis puluerum in electarijs.

Aromati delectus & diuturnitas. Aromati generalis triturationis ac cribratio.

Præpostera mistio pharmacopœi corrupta

D

A rationem, & facultatem corrumpere, quum ea res absque testibus, aut curiosa probatione, apud mediocriter peritos, atque æquos censors manifesta esse possit. Mesue itaque tres tritrandi scopos proponit: nam crassa multum, tenuia parum conteri debent: mediocria uerò mediam quandam rationem desiderant: atque eò sanè uehementiorem aut remissiorem singula, quò substantia crassior, solidior, remtentior: aut tenuior, rarior, promptiorq; existit. Vtilitas inde hæc consequitur: Etenim exactius miscentur benè trita, aut uim nouam suscipiunt, aut maleficium remittunt. Ita agaricus & colocyntidis medulla, tenuissimè puluerata, securior in purgatione redditur: Sic diacridium catharticus admistum. Rheubarbarum probè tritum, similiter myrobalani, celerius intra corpus transeunt, & magis roborant ac constringunt, minus uerò purgant. Caterum quòd æqualius misceantur exactissimè contrita, omnibus in confesso est. Debet autem in uniuersum tritura pro terendorum substantia facilis esse, & in eiusmodi mortarijs, & cum pistillis materiæ idoneis, nunc uolenter, nunc clementer, interdum celeriter, interdum segniter: Sunt etiam quæ per se, sunt quæ alijs mista terere oporteat. Quam quidem doctrinam, & omnimodam pariter simplicium medicamentorum præparationem, locupletissimo ac doctissimo calamo Iacobus Syluius peculiari uolumine ostendit. Quare superuacaneum prorsus & ineptum meritò haberi debet, si ego post illum idem tentem. Itaque constanter omnes Pharmacopolas moneo, ut ea sedulo legant, uersent, discant, cogitent, repetant & exerceant, quæ ille ex instituto adamusim edocuit, modò proximum suum summo officio demereri uelint: nam in istorum hominum proba, & diligenti opera, magnam Pharmacorum rationem contineri, ne plebeius quidem ambigit. Proinde Medicus etiam atq; etiam discipiat, cui artificij ægrorum suorum uitam committat, quando sanè uulgus, & magistratus quidam intolerabili dispendio eiusmodi utilitatem negligunt. Ut autem breuem quendam epilogum commemorem, scire operæ precium est, radices nostrates, præcipuè maiores ac crassiores, cum hic, tum alibi, in pulueribus comminuendis, primò per medium in particulas disseccandas: mox sole aut umbra, aut supra lenem ignem in patella, siue compitatis charis iuxta fornacem siccandas esse haudquaquam festinanter, sed placidè ac prolixè: Deinde alijs aromatis coniunctas sua uiter tundendas, & exactè cribrandas. Exoticæ, & quæ aliunde ad nostras Officinas deferuntur, quemadmodum etiam cortices eum laborem non usque ad eò